



EM 2013/138
21. november 2013
Juliane Henningsen

Forslag til en forespørgselsdebat vedrørende øgede muligheder for at skabe blivende og mere intense samarbejdsrelationer med vore stammefrænder.
(Medlem af Inatsisartut Randi Broberg, Partii Inuit)

Partii Inuit fremsætter et forslag om at udvide og intensivere samarbejdet med vore stammefrænder. Inuit Ataqatigiit er enig. Vi tror, at man skal skride konkret til værks. Vi har knyttet tættere bånd til vore stammefrænder efter dannelsen af Inuit Circumpolar Conference i 1997. Man må konstatere, at denne udvikling er, som den skal være, for man må sige, at INUIT-nationen, der nu lever spredt under fire stater, deler samme kulturelle rødder i kraft af deres udbredelse i Arktis.

Når folk i Norden, og i hele verden, har samme særinteresser indgår de gerne i et samarbejde. Et godt eksempel er Nordisk Råd. Samt Vestnordisk Råd. Her mødes jævnligt politikere fra de forskellige medlemslande i begge råd for at udstikke politiske retningslinjer, for at sondere mulige samarbejdsområder og for at samarbejde om fælles løsninger på problemer.

Overgangen til selvstyre kræver, at vi indgår samarbejde med andre lande og andre folk, og i Inuit Ataqatigiit mener vi, at intet kan være mere naturligt end at styrke samarbejdet med vore stammefrænder først.

Det er bestemt vor opfattelse, at der er brug for et pan-Inuit parlamentarisk samarbejdsorgan. For hvorfor skal vi samarbejde med så mange andre når vi selv end ikke samarbejder med dem, som er os nærmest med hensyn til geografi, kultur, sprog og identitet?

Vi har unægteligt samme rødder, vi deler samme mål som samfund, der gerne vil stå på egne ben, de udfordringer vi som samfund står over for ligner hinanden på mange måder og behovet for at være til for hinanden vil sandsynligvis ikke blive mindre.

Det udmærkede samarbejde mellem Inuit sker i et stort omfang gennem ICC, der er ingen tvivl om, at dette arbejde vil vare ved og at der altid vil være brug for det.

Inuit Ataqatigiit mener, at der er for lidt regeringssamarbejde, til trods for at vore landes ledere mødes med lange mellemrum og fører samtaler med hinanden.

Der sker løbende forbedringer af trafikforbindelserne stammefrænderne indbyrdes, vi må diskutere hvad vi kan gøre for at fremme flere stævner og flere udvekslingsrejser, og vi bør også drøfte muligheder for at sikre en fælles kulturel og sproglig udvikling. Vi kan

skabe et fornyet, værdifuldt og et samtalende samarbejde, hvis et samlet Inatsisartut udråber sin vilje til at samarbejde med vore stammefrænder.

Jeg foreslår, at der nedsættes et parlamentarisk samarbejdsorgan for at videreudvikle og udvide samarbejdet med vore stammefrænder, som vi allerede har rig erfaring med. Vi forestiller os, at vi kan hente inspiration fra Vestnordisk Råds struktur i udformningen af det kommende råd mellem stammefrænderne. Rådet kan med fordel benævnes "Inuit Parliamentary Council." Eller "The Council for Inuit Decision-Makers."

Der er ingen tvivl om, at et råd vil kunne sikre en løbende dialog og initiativer, og at vi sikkert vil få større udbytte af et fælles bekendtskab og udvekslinger.

Desuden bør vi tage forslaget om "Nuna-job" op til fornyet overvejelse, et konkret forslag der handler om udveksling og samkvem mellem unge Inuit, og som et flertal her i Inatsisartut vedtog. Men der skal afsættes midler, hvis det skal lykkes.

Der er meget, vi kan samarbejde om som stammefrænder, det er altid en oplevelse at mødes med dem jævnligt, de forekommer meget bekendt, og så kan vi også samarbejde om tunge samarbejdsområder. For eksempel sociale anliggender, kulturelle anliggender, og med hensyn til bekæmpelse af selvmord er der forhold, der trænger til en gevaldig løft.

I håb om en god debat ønsker vi fra Inuit Ataqatigiit at Naalakkersuisut på deres side vil arbejde videre med vores konkrete forslag. Det er også vort ønske, at Inatsisartuts Formandskab vil påtage sig opgaven med at nedsætte et Parlamentarisk Råd.

Tak.